
Gara europea per multiservizi relativi a: manutenzione impianti elettrici, di climatizzazione, 
telefonici, strutture (esclusi ascensori e centrale telefonica); pulizia, comprendente anche 
disinfestazione, disinfezione, derattizzazione, raccolta e trasporto rifiuti speciali; facchinaggio 
interno/esterno;  reception, commessi ed addetti al piano. 

 

Ulteriori risposte a chiarimenti. 

 

Quesito 9 

Il nostro certificato ISO 9001/2000 è stato rilasciato per i seguenti servizi: realizzazione di impianti 

trasmissione dati, impianti di sicurezza, impianti antincendio, impianti telefonici, impianti elettrici. 

Si ritiene che il servizio di manutenzione di detti impianti sia dato per scontato, e che quindi chi 

realizza può fare manutenzione, o è necessario che sul certificato compaia la descrizione specifica 

relativa a questa attività? 

Risposta 9 

Sono ammesse alla gara le Imprese che siano in possesso di certificazione ISO 9001:2000 che 

certifichi i sistemi di gestione per la qualità per i processi relativi ai servizi oggetto di gara. 

 

Quesito 10 

Importi relativi alle categorie oggetto della gara a procedura ristretta per il “servizio di 

manutenzione impianti elettrici, di climatizzazione, telefonici, strutture” in modo da poter 

permetterci di verificare la nostra possibilità a parteciparvi con la categoria OG11 classifica III. 

Risposta 10 

Nel caso di partecipazione con categoria OG11, assorbente delle categorie OS28 e OS30, è richiesta 

una classifica pari ad almeno la somma delle classifiche richieste per le categorie OS28 e OS30 

(entrambe richieste nel Bando di gara con classifica II). 

In ogni caso, si chiarisce che, come meglio stabilito nel Bando di gara, il presente appalto è unitario 

e non frazionabile. 

 

Quesito 11 

La seguente ipotesi di partecipazione in RTI verticale può soddisfare i requisiti previsti al punto 

III.2.1.2 lett. a) e b)? 

- mandataria: possesso 60% del fatturato globale e possesso del requisito del fatturato specifico in 

manutenzioni fino a coprire il requisito nella misura del 100%; 

- mandante: possesso del proprio fatturato globale e possesso del requisito del fatturato specifico 

in pulizie fino a coprire il requisito medesimo nella misura del 100%; 



- mandante: possesso del proprio fatturato globale e possesso del requisito della cat. OS19. 

In ogni caso il RTI copre il 100% del fatturato globale. 

Risposta 11 

 Il Bando di gara prevede che: 

- i requisiti di cui al punto III.2.1.2), lettere a) e b), dovranno essere posseduti per il 100% 

dall’intero raggruppamento di cui l’impresa mandataria dovrà possederne almeno il 60%; 

- il requisito di cui al punto III.2.1.3), lettera a), dovrà essere posseduto da ciascuna impresa 

raggruppanda/unità organizzativa per l’esecuzione del servizio di propria competenza; 

- il requisito di cui al punto III.2.1.3), lettera b), dovrà essere posseduto dall’impresa 

raggruppanda/unità organizzativa che svolgerà l’attività per la quale è richiesto l’attestato di 

qualificazione rilasciato da una SOA. 

Tale previsione deve essere interpretata nel senso che l’impresa mandataria deve possedere 

almeno il 60% del fatturato globale di cui punto III.2.1.2), lettera a), almeno il 60% del fatturato 

specifico (4.000.000,00 Euro) per servizi identici a quelli oggetto di gara di cui al punto 

III.2.1.2), lettera b); resta inteso che il RTI nel suo complesso deve possedere il 100% del 

fatturato globale di cui punto III.2.1.2), lettera a), il 100% del fatturato specifico (4.000.000,00 

Euro) per servizi identici a quelli oggetto di gara di cui al punto III.2.1.2), di cui il 100% del 

fatturato specifico per servizi di manutenzione impianti e strutture (900.000,00 Euro) ed il 100% 

del fatturato specifico per servizi di pulizia, servizi di facchinaggio interno ed esterno e 

reception (3.100.000,00 Euro). 

 

Quesito 12 

Riferimento Bando di gara punto III.2.1.2 lett. a) e b) si chiede in caso di ATI se è ammesso che 

un’Impresa assolva per intero il requisito relativo ai servizi manutentivi e cioè 900.000,00 Euro nel 

biennio ed un’altra impresa assolva per intero il requisito relativo ai servizi di pulizia, servizi di 

facchinaggio e reception e cioè 3.100.000,00 Euro nel biennio. 

La mandataria dovrà possedere almeno il 60% relativamente all’importo globale e cioè 

4.000.000,00 Euro indifferentemente che lo assolva con servizi di manutenzione o con servizi di 

pulizia, facchinaggio ecc. 

Risposta 12 

Come alla risposta 12. 

 

Quesito 13 



In caso di ATI l’istanza di partecipazione alla gara non prevede la dichiarazione di costituzione 

dell’ATI e altresì non è possibile elencare le imprese partecipanti con tutte le loro indicazioni; 

possiamo predisporre un modulo nostro con le sopraelencate caratteristiche oppure ci dobbiamo 

attenere a quanto da voi indicato e cioè la capogruppo compila la domanda con i propri dati e la 

domanda viene solo sottoscritta da tutte le altre imprese facenti parti dell’ATI? La dichiarazione 

sostitutiva di certificazione deve essere trascritta su carta intestata oppure si può scrivere 

direttamente sul modulo fornito? 

Risposta 13 

Come già stabilito nel Bando di gara al punto III.2.1.3, nonché in calce al facsimile della Domanda 

di partecipazione, il concorrente interessato (impresa singola, RTI o Consorzio) dovrà presentare la 

Domanda di partecipazione sottoscritta dal legale rappresentante dell’impresa, del Consorzio o della 

mandataria, in caso di RTI già costituito, ovvero di tutte le imprese raggruppande, in caso di RTI da 

costituirsi. Dovranno essere allegate le dichiarazioni relative a ciascuna delle imprese raggruppate, 

sia in caso di RTI già costituito, sia in caso di RTI costituendo. Ai sensi del punto III.1.3 del Bando 

di gara, la determinazione di partecipazione in RTI o Consorzio dovrà essere espressa nella 

Domanda di partecipazione. Le dichiarazioni sostitutive di certificazione devono essere conformi ai 

moduli forniti. 

 

Quesito 14 

Relativamente al punto III.1.3 del Bando di gara, non è ammessa la partecipazione in RTI di due o 

più imprese che siano in grado di soddisfare singolarmente i requisiti economici e tecnici di 

partecipazione, pena l’esclusione dalla gara del RTI. Non possono partecipare due imprese 

raggruppate che fra le diverse categorie SOA in loro possesso possiedono entrambe, per esempio, la 

categoria OS28? 

Risposta 14 

Il solo possesso della categoria OS 28 non è sufficiente a soddisfare l’insieme dei richiesti requisiti 

economici e tecnici di partecipazione previsti nel Bando di gara. 


